
 
 

 

 
 
 

N.ro       3                         
Data     17 febbraio 2021.        
         
 
Oggetto : Esercizio provvisorio 2021. Variazione di Bilancio per applicazione 

avanzo vincolato. 
 
 
L' anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di febbraio, alle ore 14.10 con modalità 
telematica. 
 
 

 
 

 
si è riunita previa convocazione a norma di legge.  Risultano presenti i Signori: 
 
 
 
1. COLOMBO  Umberto  Sindaco   Presente 
2. PELOS  Alberto  Assessore   Presente 
3. BON             Luisella  Assessore   Presente 
 
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Umberto Colombo, 
nella sua qualità di Sindaco. 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo. 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Moraro 
 Provincia di Gorizia  

 
 
 

     
 

     VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE     

 L A    G I U N T A    



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 
OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2021. VARIAZIONE DI BILANCIO PER 

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
  

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ed in particolare 
l’allegato principio contabile della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
 
RICORDATO che l’articolo 38 della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della 
finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 
19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali) precisa che i comuni e le province adottano i 
documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale; 
 
VISTO l’art.187 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui l’utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la 
cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al 
comma 3- quinquies; 
 
VISTO l’art. 187 comma 3-quater, del D. Lgs. 267/2000 secondo cui se il bilancio di previsione 
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, la Giunta 
verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato 
al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 187 comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui le variazioni di bilancio che, 
in attesa dell’approvazione del consuntivo, applichino al bilancio quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater; 
 
VISTO il D.L. 34/2020, convertito dalla L. 77/2020, con il quale il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023 è stato differito al 31 gennaio 2021; 
 
VISTO, inoltre, il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato in G.U. n. 13 del 
18 gennaio 2021, che ha ulteriormente differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali; 

 
ATTESO che l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie 
urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ha previsto l’erogazione ai Comuni 
di fondi da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare nella stessa misura prevista 
all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020; 
 
VERIFICATO che le somme non impegnate entro il 31 dicembre 2020 confluiscono nell’avanzo 
vincolato 2020, da utilizzare anche dal 1 gennaio 2021 come avanzo presunto; 
 
ATTESO che il Comune di Moraro, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 2 del D.L. 154/2020, 
ha ricevuto una somma pari a euro 3.912,55; 
 



 

 

DATO ATTO che tale somma non è stata impegnata al 31.12.2020; 
 
CONSIDERATO che, su richiesta del Responsabile del Servizio Affari Generali, risulta necessario 
procedere all’applicazione dell’avanzo vincolato per porre in essere gli atti necessari all’erogazione 
dei buoni per misure urgenti di solidarietà alimentare; 
  
VERIFICATO 

- che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 1 del 29 gennaio 2021, ha determinato 
l’avanzo di amministrazione presunto relativo all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 
187, comma 3-quater del Decreto Legislativo 267/2000; 

- che nella determinazione dell’avanzo vincolato è stata prevista la somma di euro 3.912,55 
relativa al trasferimento ricevuto per misure urgenti di solidarietà alimentare; 

  
CONSIDERATO che l’ente si trova in esercizio provvisorio; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione di una variazione in esercizio provvisorio al fine di 
applicare avanzo vincolato da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare, ai sensi dell’art. 
175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta, espresso dall’Organo di revisione; 
 
RITENUTO di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 19° comma della L.R. 21/2003; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di APPROVARE  in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una 

variazione al Bilancio provvisorio relativo all’esercizio 2021, come da prospetti allegati 
- Allegato A “Variazione al bilancio pluriennale” 
- Allegato B “Variazione al bilancio di competenza e cassa” 

 
2. di DARE ATTO che della presente variazione si terrà conto nella elaborazione del Bilancio di 

previsione 2021-2023 in corso di formazione; 
 
3. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1, 19° 

comma della L.R. 21/2003. 



 

 

 
 

 
Il sottoscritto, Umberto Colombo, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Moraro, 

 
 
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000  
 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
 
sulla proposta di deliberazione ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2021. Variazione di bilancio per 
applicazione avanzo vincolato” 
 
 

 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          - Il Sindaco f.to Umberto Colombo – 
 
 
 
 
 



La Giunta comunale 
 
 

  
 Vista la suestesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati 
all’istruttoria della pratica; 
 
 Visto l’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
  
 Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalla sottoscrizione in 
calce alla proposta stessa; 
 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 
 

d  e  l  i  b  e  r  a 
 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in  epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge. 
 
 
 
 Con successiva e separata unanime votazione, palesemente espressa, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. 11.12.2003, n. 2, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




